ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 г. г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Устинова О.О.,

при секретаре Свиридовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Западного административного округа г. Краснодара ФИО7, защитника - адвоката ФИО8, представившей ордер № и удостоверение №, подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> НДТ «Приречный» 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, работающего: ГБУЗ «ГКБ №» - уборщиком производственных помещений, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 40 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, находясь в салоне автомобиля «Renault Logan», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного в непосредственной близости к зданию №, расположенному по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, за денежное вознаграждение в размере 2 000 тысячи рублей передал наркотическое средство, поместив его на поверхность полки перчаточного ящика в салоне вышеуказанного автомобиля, таким образом, незаконно сбыв лицу под псевдонимом ФИО2 И.И., выступающему в роли «покупателя», наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 3,27 грамма, содержащееся в двух бумажных свертках, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", в редакции постановления Правительства РФ от 12.10.2015г., является наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый пояснил, что с предъявленным ему обвинением он согласен, вину в совершении преступления признает в полном объеме, однако совершил данное преступление не с целью наживы.

Кроме признательных показаний вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания, показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что ранее он употреблял марихуану, приобретал у знакомого по имени ФИО5 в течение двух лет. ФИО5 марихуану продавал, по цене 1 000 рублей за коробок. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 И.И. очередной раз созвонился с ФИО5, который предложил приобрести наркотическое средство – марихуану, по цене 2 000 рублей за два коробка. В целях пресечения преступной деятельности его знакомого ФИО5, ФИО2 И.И. решил оказать содействие сотрудникам полиции и сообщил о данном факте сотрудникам полиции, которые предложили ФИО2 участвовать в качестве закупщика при проведении мероприятий, направленных на выявление преступления, совершаемого его знакомым ФИО5. Так, ДД.ММ.ГГГГ, с его добровольного согласия, ФИО2 И.И. был привлечен сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в качестве «покупателя» наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у гражданина по имени ФИО5. В 20 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции, находясь в непосредственной близости от магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, в присутствии понятых, осмотрел содержимое карманов и вещей, находящихся при ФИО2 В результате проведенного осмотра наркотиков, денег, предметов, запрещенных в обороте на территории РФ, не обнаружено, после чего, был составлен акт, ознакомившись с содержанием которого в нем поставили подписи все участвующие лица.ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут по адресу гор. Краснодар, 

<

адрес> был осуществлен досмотр автомашины «Рено Логан», бежевого цвета, находящийся в пользовании ФИО2, на котором, по достигнутым условиям, он должен был проехать на место закупки наркотических веществ, в результате досмотра автомобиля, никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, обнаружено не было, по данному факту составлен акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО2 И.И., а также участвующие лица поставили свои подписи. В 20 часов 22 минуты, в том же месте, был произведён осмотр и описание денежных средств: общей суммой две тысячи рублей, номиналом по 1000 рублей, с номерами, которые ФИО2 И.И. в настоящее время не помнит, которые были сверены с заранее сделанной светокопией денежных средств на копировальном аппарате, денежные средства были вручены ФИО2, и был составлен акт, ознакомившись с содержанием которого, в нем поставили подписи все участвующие лица. Далее, ФИО2 И.И. на автомобиле «Рено Логан», бежевого цвета, направился в сторону 

<

адрес> в городе Краснодаре, после чего, ФИО2 И.И. остановился напротив въездного шлагбаума городской больницы №, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Подъехав к указанному шлагбауму ФИО2 И.И. стал ожидать, после чего, к ФИО2 в машину на переднее пассажирское сидение сел ФИО5, вышедший с территории больницы. ФИО2 И.И. заранее положил денежные средства в сумме 2 000 рублей, переданные ему сотрудниками полиции, на поверхность передней консоли. ФИО5 достал из кармана, какого именно, ФИО2 И.И. не помнит, два бумажных свертка, после чего, также положил их на полку перчаточного ящика и забрал денежные средства в сумме 2 000 рублей. Далее, ФИО5 попросил его подвезти, ФИО2 И.И. согласился, повернув на 

<

адрес>, г. Краснодара, ФИО2 И.И. проехал до пересечения с 

<

адрес>, где припарковался и ФИО5 вышел из автомобиля и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО2 И.И. проследовал улицами города на своем автомобиле на место, где изначально проводились мероприятия: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты», где остановился. Около 20 часов 45 минут ФИО2 И.И. вышел из автомобиля и, в присутствии участвовавших лиц добровольно выдал два бумажных свертка с веществом, переданные ему ФИО5. Два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, были помещены в один полиэтиленовый пакет, который опечатали биркой, на которой поставили подписи ФИО2 И.И. и другие участвующие лица. В ходе добровольной выдачи ФИО2 И.И., в присутствии всех участвующих лиц, пояснил, что примерно в 20 часов 40 минут, находясь около шлагбаума по 

<

адрес> встретился с ФИО5, который продал ФИО2 два бумажных свертка с марихуаной за 2 000 рублей. Примерно в 21 час 00 минут, в присутствии двух понятых, был осуществлен досмотр ФИО2, в результате которого никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по данному факту составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО2 И.И., а также участвующие лица поставили свои подписи. Примерно в 21 час 09 минут осуществлен досмотр автомашины «Рено-Логан» бежевого цвета, в которой ФИО2 И.И. находился ранее, в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по данному факту составлен акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО2 И.И., а также участвующие лица поставили свои подписи. В последующем все участники мероприятий дали объяснения о произошедших событиях. (Том №, л.д. 65-67).

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания, показаний свидетеля ФИО3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 19 часов 30 минут, точного времени ФИО3 не помнит, он находился на 

<

адрес> в городе Краснодаре, и когда он выходил из магазина, к ФИО3 подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО3 принять участие в качестве понятого при производстве оперативно-розыскных мероприятий, на что он согласился. После чего, сотрудники полиции пригласили для участия в качестве второго понятого. ФИО3 принимал участие в качестве присутствующего, при проведении оперативно - розыскного мероприятия, направленного на документирование преступной деятельности ранее незнакомого ему гражданина, якобы сбывающего наркотические средства, по цене 2 000 рублей за коробок. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут около магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> в присутствии ФИО3 и другого участвующего лица осуществлен досмотр ФИО2, выступающего в роли покупателя, в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по данному факту составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО3, второй понятой поставили свои подписи. В 20 часов 13 минут около магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> был осуществлен осмотр автомобиля марки «Рено Логан», государственных регистрационных номеров ФИО3 не помнит, светлого цвета, находящийся в пользовании ФИО2, выступающего в роли покупателя, на котором он должен был проехать на место закупки наркотического средства, в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, обнаружено не было, по данному факту составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО3 и второй понятой поставили свои подписи. В 20 часов 22 минуты предоставлены денежные средства, а также светокопии денежных средств в сумме 2 000 рублей, после чего, сверены серии и номера денежных купюр с сериями и номерами сделанных светокопий, они полностью совпали. После чего, денежные средства были переданы «покупателю», составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО3, второй понятой поставили свои подписи, к которому приобщены светокопии выданных денежных купюр. После чего, ФИО2 на автомобиле «Рено Логан» направился в сторону 

<

адрес> в городе Краснодаре, а ФИО3 и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции на автомобиле «Рено Логан» черного цвета, проследовали за этим автомобилем, после чего, автомобиль под управлением ФИО2, выступающего в роли покупателя, остановился напротив въездного шлагбаума в МБУЗ ГКБ №, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Подъехав к указанному шлагбауму ФИО2 И.И. стал ожидать, после чего, к нему в машину на переднее пассажирское сидение сел мужчина, вышедший с территории МБУЗ ГКБ №, через указанный шлагбаум, одетый в темную кофту с капюшоном, при этом капюшон был одет у него на голове, детальной внешности ФИО3 не запомнил. Далее, автомобиль тронулся и, повернув на 

<

адрес>, г. Краснодара, проехал до пересечения с 

<

адрес>, где автомобиль припарковался и указанный мужчина с капюшоном на голове, вышел из автомобиля и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО2 И.И. проследовал улицами города на своем автомобиле на место, где изначально проводились мероприятия: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты», где остановился. Примерно в 20 часов 45 минут «покупатель» ФИО2 И.И., участвующий в роли «покупателя» добровольно выдал два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, были помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатали биркой, на которых поставили подписи ФИО3 и другие участвующие лица. Примерно, в 21 час 00 минут в присутствии ФИО3 и другого приглашенного понятого осуществлен досмотр ФИО2, выступающего в роли покупателя, в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по даному факту составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО3 и второй понятой поставили свои подписи. Примерно в 21 час 09 минут осуществлен осмотр автомобиля марки «Рено Логан» в кузове светлого цвета, в котором находился ФИО2 И.И., в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по данному факту составлен акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО3 и второй понятой поставили свои подписи. После осмотра транспортного средства ФИО2 И.И. в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут он, находясь в автомобиле «Рено Логан» светлого цвета, припаркованного около 

<

адрес> в городе Краснодаре встретился с мужчиной по имени ФИО5, который передал ему два бумажных свертка с марихуаной по цене 2 000 рублей. В последующем был проведен опрос ФИО3 и других участников ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведения всего ОРМ, «покупатель» ФИО2 И.И. всегда находился в поле зрения и каких-либо посторонних действий в № от них совершать не мог. (Том №, л.д. 70-72).

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания, показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, точного времени ФИО4 не помнит, он находился на 

<

адрес> в городе Краснодаре, направлялся в сторону своего дома, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО4 принять участие в качестве понятого при производстве оперативно-розыскных мероприятий, на что он согласился. С сотрудниками полиции находился также другой молодой человек, как пояснили ФИО4 он приглашен в качестве второго понятого. ФИО4 принимал участие в качестве присутствующего, при проведении оперативно - розыскного мероприятия, направленного на документирование преступной деятельности ранее незнакомого ему гражданина, якобы сбывающего наркотические средства, по цене 2 000 рублей за коробок. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут около магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> в присутствии ФИО4 и другого участвующего лица осуществлен досмотр ФИО2, выступающего в роли покупателя, в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по данному факту составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО4, второй понятой поставили свои подписи. В 20 часов 13 минут около магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> был осуществлен осмотр автомобиля марки «Рено Логан», государственных регистрационных номеров ФИО4 не помнит, светлого цвета, находящийся в пользовании ФИО2, выступающего в роли покупателя, на котором он должен был проехать на место закупки наркотического средства, в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, обнаружено не было, по данному факту составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО4 и второй понятой поставили свои подписи. В 20 часов 22 минуты предоставлены денежные средства, а также светокопии денежных средств в сумме 2 000 рублей, после чего, сверены серии и номера денежных купюр с сериями и номерами сделанных светокопий, они полностью совпали. После чего, денежные средства были переданы «покупателю», составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО4 и второй понятой поставили свои подписи, к которому приобщены светокопии выданных денежных купюр. После чего, ФИО2 на автомобиле «Рено Логан» направился в сторону 

<

адрес> в городе Краснодаре, а ФИО4 и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции на автомобиле «Рено Логан» черного цвета, проследовали за этим автомобилем, после чего, автомобиль под управлением ФИО2, выступающего в роли покупателя, остановился напротив въездного шлагбаума в МБУЗ ГКБ №, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Подъехав к указанному шлагбауму ФИО2 И.И. стал ожидать, после чего, к нему в машину на переднее пассажирское сидение сел мужчина, вышедший с территории МБУЗ ГКБ №, через указанный шлагбаум, одетый в темную кофту с капюшоном, при этом капюшон был одет у него на голове, детальной внешности ФИО4 не запомнил. Далее, автомобиль тронулся и, повернув на 

<

адрес>, г. Краснодара, проехал до пересечения с 

<

адрес>, где автомобиль припарковался и указанный мужчина с капюшоном на голове, вышел из автомобиля и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО2 И.И. проследовал улицами города на своем автомобиле на место, где изначально проводились мероприятия: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты», где остановился. Примерно в 20 часов 45 минут «покупатель» ФИО2 И.И., участвующий в роли «покупателя» добровольно выдал два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, были помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатали биркой, на которых поставили подписи ФИО4 и другие участвующие лица. Примерно, в 21 час 00 минут в присутствии ФИО4 и другого приглашенного понятого осуществлен досмотр ФИО2, выступающего в роли покупателя, в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по данному факту составлен соответствующий акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО4 и второй понятой поставили свои подписи. Примерно в 21 час 09 минут осуществлен осмотр автомобиля марки «Рено Логан» в кузове светлого цвета, в котором находился ФИО2 И.И., в результате никаких предметов или веществ, оборот которых запрещен или ограничен, не обнаружено, по данному факту составлен акт, ознакомившись с содержанием которого, ФИО4 и второй понятой поставили свои подписи. После осмотра транспортного средства ФИО2 И.И. в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут он, находясь в автомобиле «Рено Логан» светлого цвета, припаркованного около 

<

адрес> в городе Краснодаре встретился с мужчиной по имени ФИО5, который передал ему два бумажных свертка с марихуаной по цене 2 000 рублей. В последующем был проведен опрос ФИО4 и других участников ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведения всего ОРМ, «покупатель» ФИО2 И.И. всегда находился в поле зрения и каких-либо посторонних действий в № от них совершать не мог. (Том №, л.д. 75-77).

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания, показаний свидетеля ФИО9 следует, что в октябре 2018 года, более точного времени ФИО9 не помнит, поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО5, проживающий на территории гор. Краснодара, занимается незаконным сбытом наркотического средства - марихуаны. В связи, с чем ФИО9 осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление данного лица и пресечение его незаконной деятельности. В ходе проведения ОРМ ФИО9 было установлено, что мужчиной по имени ФИО5 является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, а также установления источника поступления к нему наркотического средства ФИО9 стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, в частности ПТП – прослушивание телефонных переговоров, а именно было установлено что ФИО1, пользуется мобильным телефоном с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, собирается осуществить незаконный сбыт наркотического средства некому молодому человеку, было принято решение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В роли покупателя наркотического средства добровольно согласился выступать гражданин, которому было известно о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, которому был присвоен псевдоним ФИО2. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись звонки на мобильный телефон ФИО1, который пользовался абонентским номером № и в ходе данных телефонных разговоров было установлено, что у ФИО1 имеется наркотическое средство и он готов продать его. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут были приглашены двое гражданских лиц мужского пола в качестве участвующих лиц при проведении ОРМ «проверочная закупка», в отношении гр. ФИО1, который осуществлял незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств на территории гор. Краснодара, данным гражданам были разъяснены их права и обязанности, после чего, им был представлен «покупатель» участвовавший в указанном ОРМ гр. ФИО2, и около 20 часов 01 минуты, по адресу гор. Краснодар, 

<

адрес> около 

<

адрес>, произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств при гр. ФИО2, обнаружено и изъято не было. После чего, был произведен досмотр автомобиля, на котором перемещался гр. ФИО2 И.И., в ходе которого также ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем, была произведена пометка денежных средств в сумме 2 000 рублей, купюрами по тысяче рублей, серии и номера указанных купюр внесены в соответствующий акт, так же к данному акту были приложены светокопии указанных купюр, светокопии с денежных средств производились заранее на копировальном аппарате. После чего, вышеуказанные денежные средства под роспись в акте были переданы «покупателю ФИО2», который взяв вышеуказанные денежные средства, пояснил, что направляется к гр. ФИО5, для приобретения у него наркотического средства - марихуаны, по всем вышеперечисленным действиям были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица. После этого, «покупатель ФИО2 И.И.», сел в досмотренный ранее автомобиль и улицами города поехал к условленному с ФИО1 месту. Гражданские присутствующие и ФИО9 сели в служебный автомобиль и начали движение за «покупателем ФИО2». По пути следования ФИО2 И.И. нигде не останавливался и ни с кем не встречался. После того, как он подъехал к шлагбауму здания № по 

<

адрес> г. Краснодара, остановился и стал ожидать в машине. Через несколько минут к указанному автомобилю вышел ФИО1 одетый в темную одежду с капюшоном на голове, подошел к пассажирской двери автомобиля, на котором подъехал ФИО2 И.И., и присел на переднее пассажирское сиденье. После чего, автомобиль под управлением ФИО2, сразу уехал, а ФИО9 совместно с участвующими лицами направился за автомобилем ФИО2, который 

<

адрес> в городе Краснодаре. По пути следования он нигде не останавливался и ни с кем не встречался. Остановившись по указанному адресу, ФИО1, вышел из автомобиля направился к себе домой. После чего, автомобиль под управлением ФИО2 проследовал улицами города Краснодара к зданию № по 

<

адрес> в городе Краснодаре (магазин «Продукты»), после чего, вышел из автомобиля и подошел к ФИО9 и в присутствии понятых заявил, что желает добровольно выдать наркотическое средство - марихуану, которое он только что приобрел у мужчины по имени ФИО5, на ранее переданные ему денежные средства в сумме 2 000 (две тысячи) рублей. После чего, в присутствии понятых добровольно выдал два бумажных свертка, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Выданные ФИО2 два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, ФИО9 были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы, которых оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписался «покупатель ФИО2 И.И.», и все участвующие лица. Далее, здесь же, в присутствии присутствующих граждан был произведен личный досмотр «покупателя ФИО2», в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было. Затем, на этом же месте, был проведен досмотр транспортного средства, на котором передвигался ФИО2 И.И., в ходе которого также ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По всем проведенным мероприятиям ФИО9 составлялись соответствующие акты, ознакомившись с содержанием которых, в них поставили подписи все участвующие лица. (Том №, л.д. 78-81).

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания, показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что в октябре 2018 года, точного времени ФИО10 не помнит, наряду с проводимыми ФИО9 оперативно-розыскными мероприятиями, в частности, проверочной закупкой, ФИО10 осуществлялось наблюдение за закупщиком под псевдонимом ФИО2 И.И. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минуты начато наблюдение за автомобилем «Renault Logan» государственный регистрационный знак X 357 УО 93 регион, находящимся по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты». После чего гр. ФИО2 И.И. сел в досмотренный автомобиль и улицами города проследовал на 

<

адрес>, где остановился напротив въездного шлагбаума в МБУЗ ГКБ №, расположенную по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Подъехав к указанному шлагбауму, ФИО2 И.И. стал ожидать, после чего к нему в машину на переднее пассажирское сидение сел мужчина, известный как ФИО1, вышедший с территории МБУЗ ГКБ №, через указанный шлагбаум, одетый в темную кофту с капюшоном, при этом капюшон был одет у него на голове. Далее, автомобиль тронулся и, повернув на 

<

адрес>, г. Краснодара, проехал до пересечения с 

<

адрес>, где автомобиль припарковался и указанный мужчина (ФИО1) вышел из автомобиля и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО2 И.И. проследовал улицами города на своем автомобиле на место, где изначально проводились мероприятия: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты», где остановился. (Том №, л.д. 82-84).

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания, показаниями специалиста ФИО11, который пояснил, что работает в должности заведующего отделением № ГБУЗ специализированной психиатрической больницы № города Краснодара более трех лет, стаж работы по специальности – психиатрия составляет более 10 лет, изучив справки в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поясняет, что легкая умственная отсталость не является тяжелым душевным заболеванием, а говорит о том, что имеются трудности в обучении по программе общеобразовательной школы, конкретный тип мышления, легковесность и поверхностность суждений, интеллектуальное снижение, при повешенной умственной или физической нагрузке может формироваться повышенная утомляемость и раздражительность. Более того, ФИО1 с 2004 года, то есть, более 15 лет за медицинской психиатрической помощью не обращался, в психиатрических стационарах не лечился, рекомендаций в виде наблюдения ФИО1 также не было. Указанные особенности психики не лишают способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, следовательно, направление ФИО1 на судебно-психиатрическую экспертизу нецелесообразно. (Том №, л.д. 125-128).

Так же, вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета в двух бумажных свертках, предоставленные на исследование по материалам ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). (Том №, л.д. 36-37);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в двух бумажных свертках, предоставленные на экспертизу являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). (Том №, л.д. 18-20); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, проведенной силами отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том №, л.д. 47-52, 53-57, 58-63);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены приобретенные у ФИО1 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи ФИО2, участвующего в роли покупателя при производстве ОРМ «Проверочная закупка»: два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том №, л.д. 117-119, 120-121);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен изъятый у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище, расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, мобильный модели модели «Nokia» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, идентификационный номер завода-изготовителя: IMEI 1: №/59, IMEI 2: №/59. В мобильном телефоне, на рабочем столе, имеются ярлыки: «Яндекс», «Юла», а также приложение «WhatsApp», в котором обнаруживаются сообщения следующего содержания: с абонентом под номером №: входящие сообщения – «чек с переводом денежных средств в сумме 11 000 рублей, а также смс-сообщение «Как дела, движение есть?», - приобщен в качестве вещественного доказательства. (Том №, л.д. 179-184, 185-186);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены диски «DVD-R 120 min/7GB». Аудио - записи указанных файлов воспроизведены при помощи установленного на применяемом компьютере программного обеспечения «Проигрыватель Windows Media». При прослушивании указанных аудиозаписей отчетливо слышны переговоры на русском языке мужскими голосами, при этом, с приводимым ниже дословным (в ряде мест сокращенном) содержанием, которые, исходя из анализа уголовного дела, принадлежат участникам уголовного судопроизводства по настоящему уголовному делу. В ходе осмотра и прослушивания фонограммы установлено, что аудиозаписи соответствуют показаниям свидетеля ФИО2 и обвиняемого ФИО1 Диск «DVD -R 120 min/7GB». На компакт диске содержится папка, при открытии которой воспроизводится видеозапись в черно-белых тонах, в которой просматривается салон автомобиля, на переднее пассажирское сиденье садится ФИО1, после чего, помещает предметы на парприз и забирает денежные средства, также находящиеся на парпризе. В ходе осмотра и прослушивания фонограммы установлено, что видеозапись соответствуют показаниям свидетеля ФИО2 и обвиняемого ФИО1, - приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том №, л.д. 170-174, 175, 176, 177-178);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности на въезде в городскую клиническую больницу № города Краснодара, расположенную по адресу: город Краснодар, 

<

адрес> (Том №, л.д. 190-194).

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, капитана полиции ФИО9, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», на территории, прилегающей к МБУЗ ГКБ №, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Р. Адыгея, 

<

адрес>, проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 3,27 г., лицу, выступающему в качестве покупателя под псевдонимом «ФИО2 И.И.». (Том №, л.д. 10);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, составленное ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр-на ФИО1, в соответствии с которым в СУ УМВД России по городу Краснодару направлены носители, отражающие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности: Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», №, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №, акт оперативно-розыскного мероприятия наблюдение №, DVD-R диск № с результатами НАЗ и НВД, заявление лица, выступающего в качестве покупателя № (ФИО2 И.И.), акт досмотра физического лица, акт досмотра транспортного средства, акт пометки денежных средств, акт добровольной выдачи, акт досмотра физического лица, акт досмотра транспортного средства, акт опроса ФИО2, акт опроса ФИО4, акт опроса ФИО3, отношение, справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция №, DVD-R диск № с результатами ПТП, стенограмма. (Том №, л.д. 11-12);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную № и их носителей составленное ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым рассекречен и снят ограничительный гриф со следующих материалов оперативно-розыскных мероприятий и информационных носителей: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», №с, акт ОРМ «Наблюдение» №с, акт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка №с, DVD-R диск №с с результатами ПТП, DVD-R диск №с с результатами НАЗ и НВД. (Том №, л.д. 13-14);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с участием гражданина в роли покупателя под псевдонимом «ФИО2». (Том №, л.д. 15-16);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на добровольное участие на привлечение в качестве «покупателя» наркотического средства - марихуана у мужчины по имени ФИО5 по цене 1 000 рублей за один условный пакет с наркотиком, ФИО5 имеет в пользовании телефон №, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (Том №, л.д. 17);

- актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 01 минуты до 20 часов 12 минут в непосредственной близости к зданию №, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре (магазин «Продукты»), оперуполномоченный отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, ФИО9, в присутствии понятых, произвел досмотр ФИО2, в ходе производства досмотра у ФИО2 ничего не обнаружено и не изъято. (Том №, л.д. 18);

- актом досмотра транспортного средства физического лица, выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 21 минуты в непосредственной близости к зданию №, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре (магазин «Продукты»), оперуполномоченный отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, ФИО9, в присутствии понятых, произвел досмотр автомобиля модели «Renault Logan», государственный регистрационный знак № регион, используемого при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», находящегося под управлением ФИО2, в ходе производства досмотра транспортного средства ФИО2 ничего не обнаружено и не изъято. (Том №, л.д. 19);

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 22 минут до 20 часов 30 минут, оперуполномоченный отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, капитан полиции ФИО9, в присутствии понятых, с участием ФИО2 по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, произвел осмотр, описание и пометку денежных средств в сумме 2 000 (две) тысячи рублей, купюрами: билет банка России, номиналом 1000 рублей номер ПТ 8617727, билет банка России номиналом 1000 рублей, номер КГ 1796304. Указанные денежные средства сверены с ранее сделанной светокопией на листе бумаги формата А-4 и заверены подписями всех участвующих лиц. Светокопии денежных средств в сумме две тысячи рублей, купюрами: купюра номиналом в 1000 рублей: ПТ 8617727, купюра номиналом в 1 (одну) тысячу рублей: КГ 1796304, с подписями участвующих лиц. (Том №, л.д. 20, 21);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту, «покупателем», участвующим в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 59 минут, оперуполномоченный отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, капитан полиции ФИО9, в присутствии понятых, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, составил акт добровольной выдачи гражданином ФИО2 предметов, запрещенных к свободному обороту: двух бумажных свертков с находящимися в них веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями присутствующих лиц. При этом гражданин ФИО2 И.И. пояснил, что в двух бумажных свертках находится наркотическое средство – «Марихуана», которое он приобрел при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у мужчины по имени «ФИО5», использующего абонентский № за 2 000 рублей и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. (Том №, л.д. 22);

- актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 08 минут оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО9, в присутствии понятых, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, составил акт досмотра ФИО2, в ходе производства которого, в присутствии понятых, у ФИО2 ничего не обнаружено и ничего не изъято. (Том №, л.д. 23);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 09 минут до 21 часа 20 минут оперуполномоченный отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО9, в присутствии понятых, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, произвел досмотр автомобиля модели «Renault Logan», государственный регистрационный знак № регион, находящегося под управлением ФИО2, в ходе производства которого, в присутствии понятых, в досматриваемом автомобиле ФИО2 ничего не обнаружено и ничего не изъято. (Том №, л.д. 24);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минуты начато наблюдение за автомобилем «Renault Logan» государственный регистрационный знак X 357 УО 93 регион, находящимся по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты». После чего гр. ФИО2 И.И. сел в досмотренный автомобиль и улицами города проследовал на 

<

адрес>, где остановился напротив въездного шлагбаума в МБУЗ ГКБ №, расположенную по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Подъехав к указанному шлагбауму, ФИО2 И.И. стал ожидать, после чего к нему в машину на переднее пассажирское сидение сел мужчина, известный как ФИО1, вышедший с территории МБУЗ ГКБ №, через указанный шлагбаум, одетый в темную кофту с капюшоном, при этом капюшон был одет у него на голове. Далее, автомобиль тронулся и, повернув на 

<

адрес>, г. Краснодара, проехал до пересечения с 

<

адрес>, где автомобиль припарковался и указанный мужчина (ФИО1) вышел из автомобиля и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО2 И.И. проследовал улицами города на своем автомобиле на место, где изначально проводились мероприятия: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты», где остановился. (Том №, л.д. 25);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, капитаном полиции ФИО9 на основании постановления peг. №с от «16» октября 2018 года, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковником полиции ФИО12, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>. В качестве лица, участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства привлечён «ФИО2». Так же привлечены два не заинтересованных лица для фиксации действий, производимых сотрудниками. Перед проведением мероприятия, лицо, участвующее в данном ОРМ в качестве «покупателя» наркотических средств ФИО2 сообщил, что ФИО1 неоднократно предлагал ему приобрести наркотическое средство «Марихуана», в связи с тем, что ФИО1 опасается уголовной ответственности, а также осуществляет меры конспирации все переговоры ведет по номеру мобильного телефона №, при этом наркотическое средство «Марихуана», а так же ее количество он по телефону не проговаривает, а пользуется условными обозначениями: «полторашка пива, рыба и т.д.». ДД.ММ.ГГГГ перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гражданин «ФИО2» пояснил всем присутствующим и участвующим лицам, что ранее он по сотовому телефону связался с гражданином ФИО1 и договорился о приобретении двух условных пакетов наркотического средства «Марихуана» по цене 1000 рублей, за один условный пакет. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в г. Краснодаре проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В качестве присутствующих лиц при проведении ОРМ участвовали: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> «А»; Проведением проверочной закупки установлено: ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты», с участием двух присутствующих лиц: с 20 час 01 мин по 20 час 12 мин проведен личный досмотр лица участвующего в роли «покупателя» наркотиков - И.И.И. - составлен акт. С 20 час 13 мин по 20 час 21 мин проведен досмотр, транспортного средства лица выступающего в роли «покупателя», - составлен акт. С 20 час 22 мин по 20 час 30 мин проведен осмотр (сверка с ранее изготовленными светокопиями), описание (пометка) денежных средств в сумме 2000 (две тысячи) рублей передача их лицу, участвующему в роли «покупателя» наркотиков - И.И.И. - составлен акт; По окончании осмотра и вручения денежных средств И.И.И. сел на водительское сиденье в автомобиль «Renault Logan», государственный регистрационный знак X 357 У О 93 регион, и улицами города, подъехал к въездному шлагбауму МБУЗ ГКБ №, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> остановился. Затем через несколько минут вышел ФИО1 и сел на правое переднее пассажирское сиденье, после чего И.И.И. проехал по 

<

адрес>, где на пересечении с 

<

адрес> повернул, на 

<

адрес> г. Краснодара и продолжил движение в сторону 

<

адрес> пересечении 

<

адрес> г. Краснодара, указанный автомобиль остановился и из него вышел ФИО1 и проследовал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> г. Краснодара. И.И.И. начал движение по 

<

адрес>, и улицами города, вернулся обратно к адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты». С 20 час 45 мин по 20 час 59 мин адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, напротив магазина «Продукты», И.И.И., добровольно выдал два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Выданное было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих. При этом гражданин И.И.И., пояснил, что растительное вещество, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, находящееся в выданных им двух бумажных свертках является наркотическим средством «Марихуана», которое он приобрел, у мужчины по имени ФИО5 (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, использующего сотовый телефон с абонентским номером №, в обмен на денежные средства в сумме 2 000 (две тысячи) рублей, врученные ему раннее сотрудниками полиции, - составлен акт. С 21 час 00 мин по 21 час 08 мин проведен личный досмотр лица участвующего в роли «покупателя» наркотиков - И.И.И. - составлен акт. С 21 час 09 мин по 21 час 20 мин проведен досмотр, транспортного средства лица выступающего в роли «покупателя». (Том №, л.д. 32-34)

- стенограммой разговоров ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 39-46). 

В соответствии со ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал, с предъявленным обвинением согласился.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей не вызывают у суда сомнения, так как мотивов для оговора ФИО1 не установлено, показания последовательны, согласуются друг с другом, подтверждаются письменными материалами дела и оглашенными показаниями подсудимого ФИО1

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ч.1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания могут учитываться в качестве смягчающих и иные обстоятельства, к которым суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, данных характеризующих его личность, у суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимого, потому суд признает подсудимого вменяемым, и подлежащим привлечению к уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Для достижения целей ст. 43 УК РФ применение основного вида наказания к подсудимому, суд считает достаточным, применение дополнительного вида наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает, с учетом его материального положения, нецелесообразным.

Оснований для назначения иного вида наказания, с применением ст. ст. 64,73 УК РФ, а также не связанного с изоляцией от общества, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения определить в соответствии п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной общей массой 2, 75 грамма, (т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,52 гр. наркотического средства) – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу;

- мобильный телефон модели «Nokia» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, IMEI 1: №/59, IMEI 2: №/59, вернуть по принадлежности после вступления приговора суда в законную силу;

- фотографии, цифровые носители DVD-R диски - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: